¹ *Quoniam nullus in carne positus periculum mortis evadere potest, idcirco, in Dei nomine, nos, Ferrarius de Arineo, miles, jacentes in egritudine, timentes mori et penas inferni, et ad gaudia paradisi cupientes perveniri, in nostro bono perfecto sensu et loqua manifesta atque memoria integra, ipsum ² facimus et ordinamus scribere testamentum et bonorum nostrorum omnium, mobilium et inmobilium, dispositionem.*

Et nostros eligimus manumissores, videlicet, nobilem Raymundum d'Orchau, Arnaldum, prepositum de Muro, et Periconum d'Areny, filium nostrum, quibus plenam damus licenciam et potestatem dividendi et distribuendi omnia bona nostra, mobi-³lia et inmobilia, ubique habita et habenda, sine omni dampno, gravamine et ex missione sui et suorum rerum, quod eis vel alicui eorum nunquam eveniat aliquo modo. Et ex totis dictis negociis credantur inde suo solo plano et simplici verbo, sine testibus et sacramento. Volumus etiam ac mandamus quod manumissores nostri predicti dividant ac distribuant et ordinent omnia bona ⁴ nostra prout inferius invenerint in hoc testamento ordinatum. Item volumus ac mandamus quod si nobilis Raymundus d'Orchau non posset vel nolle interesse, cui nos comitimus ordinacionem, una cum dictis preposito et Pericono, nostre anime et eciam tocius nostri testamenti ut ipse adimplere faciat, sicuti nos de ipso confidimus plus quam de aliquo homine ⁵hoc mun³do, dictis Ar-⁵naldo, preposito, et

Pericono d·Areny, filio nostro, licenciam sive potentiam damus prosequi nostrum testamentum secundum quod eis visum fuerit, cum dicto Raymundo d·Orchau vel sine ipso, quandocumque, quocienscumque ad utilitatem nostre anime eis videbitur expedire.

In primis eligimus sepulturam corporis nostri in ecclesia Beati Martini de Arineo, ita quod intus eclesiam sepelliatur corpus nostrum, ^[6] et dimittimus tabule ejusdem ecclesie quinquaginta solidos Jachensem et dicte eclesie unum aniversarium, scilicet, novem solidorum Jachensem, tali condicione quod tres solidi dentur illi clero qui celebrat cotidie ad altare Sancti Martini, ita quod ille clericus celebret tres novenas pro anima nostra in quolibet anno, ab illo die ante et post quam aniversarium nostrum fuerit nunciatum in predicta eccllesia Sancti ^[7] Martini, et quod cotidie veniat ad monumentum nostrum et absolvat corpus nostrum donec dicte tres novene sint complete. Item dimittimus de illis novem solidis, tres solidos abati, clericis et servientibus sive servitoribus Sancti Martini pro aniversario et pro pietanca quod comedant illo die secundum quod abati, clericis et servitoribus melius visum [fuerit]. Item volumus ac mandamus quod de illis novem solidis ^[8] dentur tres solidi decem et octo pauperibus ad comedendum, et quod illi pauperes comedant in abacia Sancti Martini, et quilibet illorum pauperum habeat numamatam panis frumenti et obulatam vini et obulatam carnium.

Item volumus ac mandamus quod omnes clerici porcionarii dicte eccliesie Sancti Martini de Areny celebrent missas in eccllesia Sancti Martini pro anima nostra in illa die qua aniversa-^[9]rium nostrum celebrabitur, et eciam quod omnes absolvant nostrum monumentum. Item volumus et mandamus quod abas Sancti Martini in quolibet anno quando aniversarium nostrum celebrabitur oferat vel faciat oferi singulos denarios Jachensem cuilibet clero sive porcionario Sancti Martini qui pro anima nostra illa die missam celebraverint. Item volumus et mandamus quod abas Sancti Martini habe-^[10]at duodecim denarios Jachensem ratione illorum singulorum deniorum quod abas Sancti Martini tenetur oferre cuilibet clero et etiam ratione laboracionis quam ipse sustinebit illa die.

Et ita erunt decem solidi, quos assignamus super illos tres capudmansos quos^[a] habemus d'alodio in Barguinuy, scilicet super capudmansum Arnaldi de Riba, Arnaldi Gerreta et Ermessendis de F^a, super illas ^[11] decimas bladi sive annone quas^[b] illi tres capudmansi debent nobis facere, tali condicione volumus quod recipiat bladum sive annam secundum quod bladum valebit in foro Ariney in festo Sancti Michaelis mensis setembris. Et si forte unus illorum deficeret ad solvendum illos decem solidos, quod abas percipiatur de illis donec illi decem solidi sint completi. Volumus etiam et manda-^[12]mus quod abas Sancti Martini habeat plenam potestatem et dominacionem sicut nos habemus vel habere debemus ad perquirendum sive percipiendum bladum illarum decimarum donec illi dicti X solidi sint completi et quod illi homines non teneant dare illos X solidos nisi abati vel cui ipse mandaverit. Et si forte illi homines nollent tradere illos X solidos abati vel cui ipse ^[13] mandaverit, volumus ac mandamus quod abas possit illos distingere, compellere et pignorare et etiam nostram dominacionem, jurisdiccionem et tradimus ad

compellendum dictos homines in illis X solidis et quod abas teneatur facere hoc quod superius dictum est. Et si forte abas Sancti Martini non faceret hoc quod superius dictum est, recipiente reddi-¹⁴tus volumus quod ille qui locum nostrum tenuerit faciat fieri abati hoc quod superius dictum est et faciat sibi dari dictos denarios.

Item volumus ac rogamus quod die lune, quando processio fit in eclesia Sancti Martini ut consuetudo est, prim^o ante quam cimiterium absolvant, veniant statim ad nostrum monumentum et absolvant dictum monu-¹⁵mentum, et hoc faciant in quolibet die lune in perpetuum. Volumus etiam quod omnes clerici qui intererunt nostre sepulture quilibet eorum habeat duodecim denarios, et scolares habeant ut consuetudo est in villa Ariney.

Item dimitimus eclesie Sancti Martini de Areny ducentos solidos Jachensium bonorum, quos CC^{os} solidos assignamus dicte eclesie super la Pla-¹⁶na d·Antanuy, que est supra viam que vadit a Sopera, tali modo quod dicta eclesia teneat illam terram donec illi CCⁱ solidi sint soluti, percipiendo fructus dicte terre in solucione dictorum denariorum, salvant çò que per la lauraó devem aver. Volumus tamen quod illi denarii mitantur in utilitate eclesie Sancti Martini secundum quod vi-¹⁷sum fuerit clericis Sancti Martini et nostro heredi, et hoc fiat in quolibet anno.

Item volumus ac mandamus quod pro anima patris nostri dentur sexcentos solidos Jachensium bonorum et [ex illis dentur] ducentos et quinquaginta solidos Jachensium operi eclesie Sancti Martini de Arineo, quos CC^{os}L^a solidos volumus quod infra unum annum mitantur en la obra de la eglé-¹⁸sia de Sent Martí, et si infra annum non fuerit factum volumus ac mandamus quod, in continent transacto anno, mitantur in utilitate dicte eclesie ad cognitionem dicti prepositi et dicti Periconi de Arineo, filii nostri, et aliorum clericorum dicte eclesie. Et si forte ipsi non possent convenire, mitantur ad utilitatē dicte ecclesie ad ¹⁹cognitionem dicti prepositi.

Item volumus ac mandamus quod pro anima patris nostri dentur centum solidos Jachensium monasterio Sancte Marie Alaonis et quod ematur ex eis unus calix argenteus ad opus dicte eclesie. Item volumus ac mandamus quod pro anima patris nostri dentur Sancte Marie Muri quinquaginta solidi Jachensium et ex eis emant ²⁰unam capam si-ricam. Item volumus ac mandamus quod pro anima patris nostri et nostre anime dentur quinquaginta solidi Jachensium ecclesie Sancte Marie de Claris Vallibus.

Aduc dimitimus dicte ecclesie de Claris Vallibus decimam quam lucrati fuimus in causa quam habuimus cum hominibus de Curnudella, et quod clericus dicte eclesie percipi-²¹piat dictam decimam et quod faciat servicium continue in dicta eclesia si redditus una cum dicta decima suficiunt ei totum aliud jus quod in dicta causa lucrati fuimus heredi nostro dimitimus. Item volumus ac mandamus quod restituantur ecclesie Sancte Marie de Claris Vallibus septuaginta solidos Jachensium. Item volumus ac ²²mandamus quod restituatur rectori dicte eclesie unum kaficum tritici. Item aduc volumus et mandamus quod restituatur dicte eclesie secundum quod Sancia de la Senleras dixerit in anima sua

hoc quod manulevavimus ab ea, et quod omnes isti denarii mitantur ad utilitem dicte eclesie ad cognitionem prepositi de Muro et Periconi de Arineo, |²³ filii nostri.

Item volumus ac mandamus quod dentur pro anima patris nostri eclesie Sancte Marie d·Alberola quinquaginta solidos Jachensium in libris. Item dimitimus dicte eclesie Sancte Marie d·Alberola sex solidos Jachensium in denariis dels mayencs^[el] annuatim ad opus unius lampade ita quod dicta lampada ardeat in dicta eclesia de die et de nocte in perpetuum. |²⁴ Volumus etiam ac mandamus quod hospicium Petri d·Alberola illuminet dictam lampadam, et si ille vel illi qui tenuerint dictum hospicium minus bene facerent, teneat alius homo dicti castri d·Alberola dictam lampadam qui bene faciat et illuminet dictam lampadam, et hoc fiat ad cognitionem parochianorum dicte eclesie et etiam |²⁵ domini dicti castri. Volumus etiam quod ille qui illuminaverit dictam lampadam possit petere dictos denarios et pignorare senyorismen sicuti nos faceremus.

Item volumus ac mandamus quod dentur pro anima patris nostri monasterio Agerensi quinquaginta solidos Jachensium et quod ex eis emant unam capam sircam. Item volumus et mandamus |²⁶ quod dentur pro anima patris nostri quinquaginta solidos Jachensium eclesie Sancti Michaelis de Curnudella et quod ex eis emant unam capam sircam.

Item dimitimus eclesie Sancti Vincencii et Sancte Marie de Monesma, ratione injuriarum, scilicet primicie ac aliarum rerum, unum ferragenale nostrum qui dicitur lo Pomer et est in podio Mo-|²⁷nesme et habet afrontaciones ex una parte in via publica, et ex alia parte in terris que fuerunt domine Sancie de Eiro, et ex tercia parte in cimiterio. Volumus tamen quod sacrista illius loci teneat dictum ferragenale et percipiat fructus illius ferraginalis de consilio heredis nostri ac parochianorum dicte eclesie et po-|²⁸nat fructus ejusdem ferraginalis cuiuslibet anni in ornamentis dicte eclesie per duodecim annos, et transactis duodecim annis teneat duas lampadas de nocte et de die in perpetuum, scilicet, unam coram altare Sancti Vincencii et aliam coram altare Sancte Marie si dicti fructus sufficient, et hoc quod sit ad cognitionem heredis nostri |²⁹ et etiam parochianorum ac clericorum dicte eclesie.

Item volumus et mandamus quod injurie nostre et debita nostra que vera apauerint solvantur et etiam in continentि restituantur. Et ad hoc complendum volumus et mandamus quod predicti manumissores vendant castrum nostrum d·Alberola, cum omnibus juribus et dominiis et |³⁰ hominibus et femininibus et cum terris, vineis, campis, hereditatibus, possessionibus et laboracionibus, heremis et populatis, cum decimis, cum aquis, et cum montibus, planis, et cum expletis, fructibus, exitibus, redditibus et proventibus, et cum justiciis, caloniis, bannis, firmamentis et cum omnibus aliis et singulis que nos ibi habemus et percipi-|³¹mus et habere vel percipere debemus modo aliquo, causa vel racione. Quam vendicionem faciant predicti manumissores nostri de predicto castro d·Alberola tanquam plus oferenti, exceptis dictis VI solidis legatis dels maiencs^[al] ad opus unius lampade que ardeat in eclesia Sancte Marie d·Alberola. Vo-

lumus tamen quod si forte^[d] Ferrarius, filius |^[32] noster, voluerit emere dictum castrum, prout fecit compositionem nobiscum coram preposito Murensi, vendatur eidem pro mille et quadringentis solidis Jachensium, ita quod persolvat predictos M^e et CCCC^{os} solidos predictis manumissoribus nostris infra spacium trium mensium.

Item volumus et mandamus quod dicti manumissores vendant omnia bona nostra, mo-|^[33]bilia ubique sint, exceptis legatis. Item volumus ac mandamus quod predicti manumissores nostri vendant nostrum sarracenum nomine Açmet et sarracenam nostram nomine Raxina et quod precium eorum detur ad restituendum et solvendum injurias nostras et debita. Item volumus ac mandamus quod predicti manumissores nostri percipient omnes exitus, redditus |^[34] et proventus castrorum, mansorum ac locorum nostrorum omnium ubique sint donec injurie nostre ac debita nostra sint plenarie restitute ac soluta, exceptis legatis.

Item volumus ac mandamus quod si heres noster qualicumque modo veniret contra ipsum presens testamentum et nollet complere hoc quod in nostro testamento continetur, volumus et mandamus quod dictus |^[35] heres noster habeat suam legitimam in omnibus bonis nostris et etiam centum solidos Jachensium, cui de bonis nostris ultra legitimam suam legamus. Omnia castra nostra, capudmansa et omnia alia bona nostra immobilia ubique sint prout nos habemus vel habere debemus jure institutionis, empacionis etiam qualicumque modo, totum, ex nostra mera liberalitate, nobili Ray-|^[36] mundo d.Orcaldo donamus, dimitimus ac legamus, ita quod dictus nobilis Raymundus d.Orcaldo restituat omnia injuria nostra et etiam persolvat debita nostra et etiam parentorum nostrorum. Restitutis injuriis ac debitis persolutis, ut superius dictum est, damus eidem nobili Raymundo d.Orcaldo plenam potestatem, dominacionem, jurisdiccionem |^[37] et etiam ipsum in corporalem tenedonem et possessionem mitimus nunc ut tunc de supra dictis bonis nostris quod ipse possit inde facere suam voluntatem, exceptis legatis.

Item volumus quod si Sibilia, filia nostra, monacha de Tragó, peteret forte fratrischam sive legitimam bonorum nostrorum, quod dicta Sibilia suam legitimam sive fratrischam habeat in illis tribus mille |^[38] et quingentis solidis quos domina Sibilia de Àger, mater nostra, nobis cum instrumento dimisit in castlania d.Àger et in aliis locis, prout in instrumento donacionis continetur. Volumus etiam et mandamus quod dicta Sibilia habeat de bonis nostris viginti solidos Jachensium.

Item volumus et mandamus quod heres noster solvat Bernardo de Miralles hoc quod ipse poterit hostendere quod reman-|^[39]sit de solucione dotis Eligsendis, uxoris sue. Item dimitimus dicte Eligssendi quinquaginta morabetinos alfonsinos puri auri rectique pensi.

Item dimitimus Burdo d.Areny, fratri nostro, in castro Montmesme, capudmansum de Steve del quol de la Josa et capudmansum de Cirosa, et quod teneat capudmansos omnibus diebus vite sue cum omni jure et dominio quod ibi habemus |^[40] et habere debemus quoquo modo, et quod sit solitus de illo quod sibi debemus. Et etiam post obitum suum

teneat dictos capudmansos per tres annos et possit facere testamentum sive voluntatem suam de redditibus dictorum capudmansium illorum trium annorum. Postea quod revertatur ad nostrum heredem sine aliqua contradiccione. Item dimitimus Bernardo d.Arineo, filio nostro, centum solidos Jachensium pro uno ron-|⁴¹cino. Item dimitimus Burdo d.Areny, filio nostro, quadraginta solidos Jachensium. Item dimitimus Griete, filie nostre, triginta solidos Jachensium et quod sit inde pacata si aliquid sibi debemus. Volumus et mandamus quod istos denarios quos dimitimus Bernardo, Burdo et Griete predictis quod habeant ipsos super illud campum nostrum de Vila Plana quod habemus apud Montmesmam, scilicet, campum |⁴² quod est supra viam, ita tamen quod fructus quod inde exierint percipient in solucione dictorum denariorum quo usque inde dicti denarii sint soluti, salvas sas mans.

Item dimitimus Pelegrine, filie nostre, diebus vite sue, illud lexivum [le] de francho, et quod dictum lexivum habeat franchum et liberum, scilicet, hoc quod nos ibi habemus vel habere debemus. Item dimitimus Bertrando, filio nostro, victum et vesti-|⁴³tum, ita quod Ferrarius, filius et heres noster, teneatur et det eidem Bertrando diebus vite suas victum et vestitum, et si forte dictus Ferrarius nolebat sibi facere vestitum, dimitimus eidem Bertrando pro vestitu suo capudmansum nostrum de R[aymundo] Ricolf de Monesma, et post obitum suum dictum capudmansum revertatur ad heredem nostrum. Item dimitimus Guilelmo de Rocamora, dum vita comes |⁴⁴ ei fuerit, tres solidos Jachensium in quolibet anno super illud lexivum de na Jordana de Monesma.

Item dimitimus a Simó, Raymundo, Bernardo et Araolf, filiis nostris, scilicet, totum locum nostrum de Belveer et capudmansum Dominici de Sex et molendina nostra del congost et totum hoc quod in predicto loco de Belveer et in predicto capudmanso Dominici de Sex et in bonis ejusdem et in predictis |⁴⁵ molendinis habemus vel habere debemus, tam ratione acapiti quam ratione empacionis vel qualibet alia ratione, causa vel modo. Item dimitimus predictis Simoni, Raymundo, Bernardo et Araolf, filiis nostris, lo Torm Obrat, quod turmum est in castro nostro de Claras Vals, in loco qui antiquitus dicebatur Talterra. Damus, inquam, eisdem dictum locum cum omni honore ac possessionibus que vel quas emimus ab uxore Bernardi de |⁴⁶ Boniu et etiam a dicto Bernardo de Boniu, prout in instrumento empacionis inde confecto continetur. Item dimitimus eisdem filiis nostris hoc quod emimus de Pere Roger, la honor plana que el y avia et capudmansum de Guilelmo de Betesa, quod capudmansum tenet modo Petrus del Quinto cum filia Guilelmi de Betesa. Tali modo dimitimus eis quod si forte unus eorum deceserit, omne jus quod ipse debet habere revertatur |⁴⁷ ad alias illorum qui vixerint, et sic per consequens de omnibus eorum. Volumus et mandamus quod totum hoc quod dimitimus predictis filiis nostris quod dividatur inter eos quando ipsi erunt in estate perfecta, ad cognicionem nobilis Raymundi d.Orcaldo et prepositi de Muro et Periconi d.Areny, filii nostri.

Item dimitimus Pericono d.Areny, filio nostro, capudmansum Raymundi Gerreta, pro quo capudmanso |⁴⁸ fecimus cambium cum hospitali de Sischar et dedimus eidem hospitalio inde hoc quod habebamus in la Mora pro predicto capudmanso, et etiam pro

capudmансо quod fuit de na Majora, myller que fo d.en Senleras. Et si forte, aliquo ca-su interveniente, predictum cambium revocaretur, quod predictus Perico d.Areny habeat capudmansum Arnaldi Gerreta de Barguinuy et predictum cambium |⁴⁹ de la Mora, quod revertatur ad heredem nostrum sine aliquo impedimento. Damus etiam eidem Pericono, filio nostro, quicquid in predicto capudmансо habemus vel habere debemus quoquo modo, sine aliquo retentu diebus vite sue, et post obitum ejusdem quod predicto Perico possit condere testamentum de redditibus predicti capudmansi per tres annos et postea revertatur ad heredem nostrum sine aliquo in-|⁵⁰pedimento.

Item volumus et mandamus quod Çerdana habeat victum et vestitum in predicto loco de Belveer et in omnibus possessionibus illius loci in omnibus^[f] que predictis Simoni, Raymundo, Bernardo et Araolf, filiis nostris, legamus, omnibus diebus vite sue dum ipsa caste vixerit. Item dimitimus sive legamus predictis Simoni, Raymundo, Bernardo et Araolf, filiis nostris, omnia vasa vini et or-|⁵¹reum estreyt lo cup, quod volumus quod vendatur, que vasa et orreum habemus in dicto loco de Belveer. Et etiam legamus eisdem filiis nostris omnia vasa vini que habemus in castro nostro de Claras Vals, exceptada la tona^[g] mayor, quam volumus quod vendatur pro injuriis nostris restituendis.

Item legamus et dimitimus Çerdane et predictis filiis nostris totz los ar-|⁵²reus d.alberch et tota la roba de litz quod nos habemus in loco predicto de Belveer, excepto uno lecto, quod dimitimus Sancte Eulalie, scilicet, un saclit^[h] et nostram culcitram^[i] et unum pulvinar^[j] et unam lodicem^[k], et excepto l.almarrach^[l], quod volumus quod vendatur, et excepto unum mortarium de coure cum sua manu, quod mandamus reddi domine Ar-|⁵³sendi, uxori nostre, et excepta la olla de coure, quam volumus quod vendatur. Omnia bona nostra alia mobilia, tam argenti quam armarum vel cuiuslibet altterius generis sint, volumus quod vendantur pro solvendis et restituendis injuriis nostris et debitibus supra dictis.

Item dimitimus Ferrario, filio nostro, castlaniam d.Areny et quicquid ad dictam castlaniam pertinet vel |⁵⁴ pertinere debet. Item dimitimus dicto Ferrario capudmansa, alodia plana et omnia alia et singula que in predicto castro Ariney habemus vel habere debemus quoquo modo. Totum ei damus sive dimitimus excepto loco de Belveer et capudmансо Dominici de Sex, et exceptis molendinis, et exceptis omnibus aliis legatis.

Item dimitimus dicto Ferrario, filio nostro, la tor-|⁵⁵re nostra que he a Sobrecastel, cum omnibus suis pertinenciis, cum terris, vineis, cultis vel incultis, cum heremis et populatis, cum pratis, cum riguis et sicanis, cum fontibus et cum omnibus pertinentibus ad dictum locum, exceptada la plana d.Antanuy^[m].

Item dimitimus dicto Ferrario castrum nostrum et villam de Claras Vals, et locum de la Cort, et locum de |⁵⁶ la Turruella, cum hominibus et feminabus et cum omnibus suis pertinenciis, questiis, tolisis, forcis, cum terris, vineis, campis, hereditatibus, possessionibus et laboracionibus, heremis et populatis, cum decimis, cum aquis, montibus, planis, et cum omnibus exitibus, expletis, fructibus, redditibus, proventibus, et cum jus-

ticiis civilibus et criminalibus, caloniis, bannis, |⁵⁷ firmamentis et cum omnibus aliis et singulis que nos ibi habemus et percipimus et habere vel percipere debemus modo aliquo, causa vel ratione, exceptis legatis.

Item dimitimus dicto Ferrario, filio nostro, feudum de Monesma et omnia et singula que ad dictum feudum pertinent vel pertinere debent, et omnia alodia et alia bona que ibi habemus et percipimus vel habere et |⁵⁸ percipere debemus modo aliquo exceptis legatis. Item dimitimus eidem Ferrario domos nostras quas ibi habemus ratione infançonie et quicquid pertinet vel pertinere debet dicte infançonie, quam infançoniam abuimus a Petro Arnaldi de Montmesma et tenemus ibi modo et habemus. Item dimitimus eidem Ferrario tres campos in eodem cas-|⁵⁹tro sive villa in loco qui dicitur Villa Plana. Item dimitimus eidem Ferrario unum campum in eodem castro, in loco qui dicitur Gavarrosa, qui campi fuerunt de aviatico d. Eriyl et Berengario de Eriyl, bone memorie, et domina Elisabel, soror dicti Beringarii, et Sibilia, filia dicte Elisabel, et Raymundus de Montecateno, vir |⁶⁰ dicte Sibilie, dederunt nobis ad proprium alodium, prout in instrumentis inde confectis plenius continetur. Item dimitimus eidem Ferrario in eodem castro unam terram et unam vineam, et est dicta vinea in loco qui dicitur a la Nou, et dicta terra in loco qui dicitur la coma de Manifiula, et predicte terra et vinea fuerunt infançonie Petri Arnaldi |⁶¹ de Montmesma, exceptis legatis.

Item dimitimus eidem Ferrario quicquid habemus vel habere debemus in castro et in villa de Castro Novo, et in hominibus et feminabus, et in terminis dicti castri qualcumque ratione, causa vel modo.

Totum hoc supradictum predicto Ferrario, filio nostro, dimitimus ad omnes suas suorumque voluntates perpe-|⁶²tue faciendum. Et in hiis omnibus supradictis que sibi dimitimus ipsum heredem perpetuo instituimus, exceptis omnibus legatis. Omnia et singula supradicta que dicto Ferrario superius dimitimus et omnia alia bona nostra mobilia et inmobilia nobis pertinencia ubique sint, deductis tamen et solutis ac completis omnibus que superius |⁶³ dimitimus ac legamus, dicto Ferrario, filio nostro, ad omnes suas voluntates dimitimus et ipsum Ferrarium nobis heredem universalem instituimus, ita tamen quod nunquam intret possessionem sive possessiones bonorum donec presens nostrum testamentum firmaverit et aprobaverit et etiam juraverit super sancta quatuor evange-|⁶⁴lia et crucem Domini nunquam contravenire set in perpetuum observare.

Volumus etiam quod presens nostrum testamentum valeat jure testamenti, et si non valet jure testamenti, quod valeat jure codicillorum, et si non valet jure codicillorum, saltem valeat jure ultime nostre voluntatis, quam firmamus in omnibus et per omnia in eternum. |⁶⁵ Et volumus testamentum et testamenta quecumque usque fecerimus esse cassa et irrita et in nullo valere, ac si scripta non essent, et revocari per presens testamentum nostrum, quod firmum esse volumus in perpetuum et manere, non obstante aliqua clausula sive clausule vel verbis positis in testamento vel testamentis aliis nostris, quibus di-|⁶⁶ceretur quod aliud testamentum [siquod] contigeret nos facere non valeret

nisi in eo expresse mencionem faceremus de verbis vel clausule aut condicionibus aliis quibuscumque.

Quod est actum pridie kalendas setembris, anno Domini M^oCC^oLXXX^o nono.

Sig+num Ferrarie d·Arineo, militis, textoris^[n] predicti, qui hoc concedimus et firmamus, fir-^[67] marique rogamus.

Sig+num Alegreti Filla, sig+num Monçini, sig+num Raymundi de·n Alegret, habitatorum Ariney. Sig+num Ferruçeti, sig+num Guilelmi de Rochamora, sig+num Johannis Serra, habitatorum Montmesme. Sig+num Arnaldi Sanç, filii Jacobi Sanç, de Montanyana, tes-^[68] tium.

⁶⁹ *Guilelmus Johannis, publicus notarius Montanyane, scripsit, cum supra posito in VII^a linea, ubi dicit "fuerit", et cum supra posito in XVII^a linea, ubi dicit "ex illis dentur", et cum raso et emendato in XXXI^a linea, ubi dicit "forte", et hoc sig(signe)num fecit.*

[a] Ad lit.: *quod* [b] Ad lit.: *quod* [c] magenc: anyell, especialment el que es donava com a tribut al senyor en el mes de maig [DCVB] [d] Esmena sobre raspat [e] lleixiu: tros de terra deixat per a edificar? [DCVB] [f] Esmenat [g] tona: bota gran per a tenir vi [DCVB] [h] sac-llit: màrfega [DCVB] [i] culcitra: cobrellit farcit de ploma, llana o algun altre material tou, edredó [llatí] [j] pulvinar: seient o jaç encoixinats, sofà [llatí] [k] lodix: flassada, cobrellit [llatí] [l] marraixa, almorratxa, almarratxa: recipient de terrissa o de metall, amb dos brocs i una ansa a la part superior, que serveix per a tenir aigua fresca [DCVB] [m] Ad lit.: *Anta uy* [n] Per *testatoris*

73

26 octubre 1290

Bernat Roig i la seva esposa Anglesa venen a Berenguera de Vilanova, monja de Vallverd, una vinya situada a la partida de Palous, la qual vinya està gravada per un cens anual d'una gallina, pagadora a Pere de la Torre de Tragó, del barri de Sant Martí. El preu de la venda és de 23 sous jaquesos.

► O M 1016.03. Pergamí.

Not. dors. : 1*. *Monialis Vallis Viridis emit vineam sub censu unius galline solvende Petro de Turre Sancti Martini.* 2. Leg 659/2. 3. N^o 33.

α 1552, Martí Marquina : Ma 167.

α 1988, J. M. Cots : Co 32.

¹ Noverint universi quod nos, Bernardus Rubeo, et uxor ejus, Englesa, per nos et per omnes nostros, cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro, vendimus, tradimus et concedimus vobis, Berengaria de Villanova, monacha ¹² monasterii Valle Viride, et vestris et cui vel quibus volueritis in perpetuum, unam vineam nostram, cum omnibus arboribus ibidem plantatis vel plantandis cujuscumque generis vel speciei sint, sita in termino Trogonis, ¹³ loco qui dicitur Palaols, sicut affrontat de duabus partibus in viis publicis, de III^a in monasterii, de quarta vero parte in A. Playà. Predictam, inquam, vineam sub predictis affrontacionibus con-¹⁴clusas ^[a] et determinatas, cum ingressibus et regressibus et cum omnibus suis pertinenciis et melioramentis, a celo in abissum, sic vendimus, tradimus et concedimus vobis, dicti emptori et vestris in perpetuum, ¹⁵ pro viginti et tres solidos Jacensium bone monete, quos omnes a vobis habuimus et recepimus et eisdem omnibus ad totam nostram voluntatem vestri bene pacati sumus et contenti.

Ideoque, renun-¹⁶ciamus scienter excepcioni non numerate seu recepte pecunie, et doli et in factum, tam in sequentibus quam in premissis. Et si forte vineam predictam valet modo aut de cetero valuerit ¹⁷ amplius precio supra dicto, parum vel plurimum, quoquo modo, totum quantumcumque sit, ex [nostra] ^[b] mera liberalitate, damus et concedimus vobis, dicti emptori, et vestris ad totum bonum intellectum ¹⁸ vestrum et salvamentum et vestrorum. Renunciamus irrevocabiliter omni beneficio minoris precii et decepcionis ultra dimidium justi precii. Sic, igitur, predictam vineam sub predictis affrontacionibus conclusum, ut dictum est, vendimus, tradimus et concedimus vobis, dicti emptori, et vestris, ut idem semper habeatis, teneatis et possideatis, et ad vendendum, dandum, impigno-¹⁹randum, alienandum, explectandum et ad omnia alia faciendum ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde perpetuo faciendas et sicut melius, plenius et sanius dici, scribi et intelli[gi]^[c] seu ¹¹ excogitari potest, vestro comodo et salvamento et vestrorum. Et sic, de nostro nostrorumque posse et tenedone eicimus et abstrahimus, et vos et vestros in corporalem possessionem et tene-¹²donem mitimus et transfferimus.

Tali modo et condicione quod vos vel qui per vos dictam vineam habuerit vel tenuerit, P[etro] de Ture Sancti Martini et suis unam galinam censualem faciatis ¹³ in quolibet anno in festo Natalis Domini, et nulum alium scensum i[n]de faciatis. Excepto, tamen, quod si vos, vel qui per vos dictam vineam habuerit vel tenuerit, vendere vel impignorare ¹⁴ volueritis, quod faciatis id scire dicto P[etro] de Ture Sancti Martini et suis semper ante per X^m dies; quam, si retinere voluerit, per quantum et alia persona habeant; sin, autem, faciatis ¹⁵ inde omnes vestras vestrorumque voluntates cuilibet.

Et erimus vobis et vestris legitimi guirentes, actores et defensores et faciemus vobis et vestris bonam et legalem guarenciam, ¹⁶ salvetatem, evicionem et defensionem contra omnes et singulas personas, preter potestatem tere, in jure et extra jus, ante causam et in causa et post causam, quocienscumque volueritis vel [v]obis^[d] ¹⁷ sive vestris fuerit necessarium, nostris propriis missionibus et expensis et sine omni dampno et gravamine, expensa ac missione vestra et vestrorum.

Et ad magorem vestram securi-^[18]tatem, damus vobis et vestris fidejussorem salve-tatis et guarentie et completorem omnium et singulorum predictorum, videlicet, P[etrum] de Ture Sancti Martini, qui, nobiscum et sine ^[19]nobis, vobis, dicti emptori, et vestris atendat et compleat, et atendi et compleri faciat omnia et singula supra dicta, ut dictum est. Quam fidejussionem predictam ego, P[etrus] ^[20]de Ture, per me et meos, libenter facio et concedo vobis, dicti emptori, et vestris ut superius continetur sine omni enganno.

Unde, cum hoc presenti publico instrumento, quam nos, venditores, tam ^[21]ego, fidejussor salvetatis et guarentie, predicti, renunciamus illi juri quod precipit emptorem suam primo defendere guarentiam, et consuetudini Ilerdensi et omni liti et perferimento ^[22]juris et omni allii jurii divino et humano, canonico et civilli et consuetudinario, et omni allii juri, auxilio et excepcioni, tam jure quam facti, nobis vel alterius nostrum aut ^[23]nostris competentibus vel competituris contra tenorem presentis instrumenti vel ejus aliquod ullo modo.

*Set, ut firmius atendatur, ego, Englesa predicta, renuncio scienter et consulte omni jurii legis ^[24]et decretis, ratione exovarii sive sponsalicii mei vel qualibet alia ra-
cione vel causa. Tactisque a me, propria mea manum^[sic], corporaliter et libenter, sanctis III^{or} evangelis et cru+cem ^[25]Domini, juro predicta omnia atendere et complere et non in aliquo contra venire. Sic Deus me adjuvet et hec sancta Dei evangelia et crux Domini coram me posita vel manum tacta. Et renun-^[26]cio scienter et prudenter atque consulte Velleiano et omni alii jurii, scriptis et non scriptis, bona fide, sine dolo.*

Actum est hoc VII^o kalendas november, anno Domini M^oC^oC^oXC^o.

²⁷ *Sig+num Bernardi Rog, sig+num Englesie, ejus uxor, jurate, venditorum, sig+num Petri de Ture, fidancie, qui nos omnes concedimus et firmamus, testes ^[28]fir-
mare rogamus.*

Sig+num Petri Piquer, sig+num Bernardi de Gul, testium.

²⁹ *Ego, Petrus de Cerqueda, rector ecclesie de Trogone et notarius publicus ejusdem loci, scripsit et hoc sig(signe)num fecit.*

[a] Ad lit.: conculsas [b] Ad lit.: vestra [c] Ad lit.: intelli [d] Ad lit.: nobis

Creació d'un censal. Bonanat Borràs i la seva esposa Maria Guarnera reben 40 sous jaquesos de Berenguera de Vilanova, monja de Vallverd. A canvi es comprometen a pagar-li una pensió de 5 sous anuals, posant com a garantia una vinya situada a la partida de Sant Quili.

► O M 1016.04. Pergamí.

Not. dors.: 1. *Carta emptionis Berengaria de Villanova de V^e solidis de Bonant Boracii in perpetuum.* 2 (sota la notícia que segueix). [.....] sensals [.....]. 3. *Carta de V sous sensals que fa Bonanat Boràs.* 4*. *Censuale V solidorum moniali Vallis Viridis.* 1290. 5. *Leg 659/3.* 6. N^o 34.

a 1988, J. M. Cots : Co 33.

¹ *Noverint universi quod nos, Bonanatus Boracii, et uxor ejus, Maria Guarnera, uterque nostrum in solidum pro toto, per nos et omnes nostros, scienter et consulte, cum hoc presenti |² publico instrumento in perpetuum valituro, vendimus, concedimus et in perpetuum tradimus vobis, Berengaria de Villanova, monacha monasterii Valle Viride, et vestris vel quibus volueritis, quinque solidos |³ Jacensium censuales franq[ue]os et liberos anuatum semper in festo Beate Marie mensis agusti, monete melioris Ilerdensis pani et vino, quos vobis et vestris damus et asignamus anu-|⁴atim semper in dicto termino habendos et percipiendos, super unam vineam nostram cum terra in qua est fundata, que est in termino Trogonis, loco qui vocatur Sancti |⁵ Quirici. Que affrontat de prima parte Bernardo Piperate, de II^a Arnaldo de Polo, de III^a Raymundo Terés, de IIII^a vero parte Guilelmo Cristià. Sicut hec predicte affrontaciones |⁶ includunt et ambiunt, sic vendimus semper vobis et vestris predictos V^e solidos Jacensium censuales anuatum semper in dicto termino super dictam vineam superius affrontata, |⁷ cum introitibus et exitibus cunctisque^[a] suis pertinenciis et melioramentis, pro precio quadraginta solidorum Jacensium, quos omnes continua numeracione a vobis habuimus et recepimus. |⁸ Unde voluntati nostre bene vestri pacati sumus.*

Renunciantes penitus omni excepcioni non numerate peccunie et doli et beneficio minoriis precii et legi illi qui corrigit |⁹ decepcionem ultra dimidia justi precii. Verum tamen, et si prefata vendicio valet modo aut pro tempore valebit plusquam prescriptum precium, parum aut plurimum, totum illud, |¹⁰ quantumcumque sit, vobis, jam dicto comparatori, et vestris damus et in perpetuum concedimus ad faciendum quicquid volueritis irrevocabiliter. Et ita, ab hac die in antea, in qua hec presens scribitur |¹¹ carta, supra dictam vendicionem totam integrum et totum jus nostrum, rationem totamque actionem realem et personalem, quod et quam ibidem habemus vel habere debemus ullo modo, |¹² jure empacionis vestre habeatis, teneatis, possideatis semper et exspectetis in pace vos et quos volueritis ad omnes vestras voluntates perpetuo faciendas. Sic, enim, de nostro |¹³ in vestrum posse, jus et dominium, vendicionem predictam transportamus et in vestram corporalem possessionem et tenedonem mitimus eam et tradimus. Tali modo et forma |¹⁴ quod nos, et qui per nos dictam vineam tenuerint et habuerint, dabimus semper vobis et vestris predictos V^e solidos censuales anuatum termino ante dicto, et pro vobis et vestris |¹⁵ dictam vineam tenuerimus et habuerimus. Et si forte, quod absit, a dicto scensu aliut de re predicta malum aliquod vel totum vobis vel vestris fecerimus, promitimus vobis |¹⁶ quod firmabimus jus in posse vestro et vestrorum, et semper faciemus quod est signum vestri dominii. Et si prefata vineam in totum vel partem tempore aliquo vendere

vel |¹⁷ impignorare voluerimus, promittimus quod faciemus vobis et vestris sciri per spaciū X^m dierum prius et quod possitis eam habere eodem precio, sicut alius homo si retinere volueritis; |¹⁸ sin, autem, faciamus inde nostras voluntates semper. Salvo, tamen, prescripto censu et fatiga ac dominio vestri et vestrorum. Et nos ac nostri faciemus inde semper vobis et vestris |¹⁹ bonam et legalem guarentiam, eviccionem et salvetatem contra cunctos et singulas personas preter potestate tere, ante causam et in causam et post causam, sine omni engano vestri |²⁰ et vestrorum, sub obligacione omnium bonorum nostrorum.

Item ad magorem vestram securitatem damus vobis et vestris firmancia salvetatis Petrum de Ture de Villanova, qui, nobiscum et |²¹ sine nobis, faciat vobis et vestris predictam vendicionem in pace tenere. Quam dictam firmanciam salvetatis ego, Petrus de Ture, libenter facio et concedo vobis dicto emptori et vestris |²² prout superius scriptum est.

Et ad magorem hujus rei firmitatem, ego, Maria Guarnera predicta, gratis et sine vi, renuncians in hoc facto omni legi et juri ipotecharum omnique |²³ beneficio senatus consulti Velleyani, et legi Julie de fundo dotali, et omni alii juri auxilio per me facienti in hac parte, tactis sacrosanctis Dei euangelii et cru+ce Domini cor-|²⁴poraliter, vobis grataanter juro, enim, omnia prescripta et singula atendere et completere et non in aliquo contra venire ratione dotis aut sponsalicia mei vel alterius cause. Sic Deus me ad-|²⁵juvet et hec sancta.

Quod est actum VII^o kalendas december, anno Domini M^oC^oC^oX^oC^o.

Sig+num Bonanati Boracii, sig+num Marie Guarnera, jurate, sig+num |²⁶ Petri de Ture Villanova, fidancie, qui nos omnes hoc totum concedimus et firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Raymundi Macharulla, sig+num Raymundi |²⁷ Navarra, testium.

²⁸ *Ego, Petrus de Cerqueda, rectori ecclesie de Trogone, scripsit et hoc sig(signe)num fecit.*

[a] Ad lit.: *ccuntisque*

74 bis

Lleida, 20 juny 1293

A petició de l'abadessa i convent de Tragó, el rei [Jaume el Just] reclama a Ermengol [X], comte d'Urgell, a Àlvar, vescomte d'Àger, i a Guerau de Cabrera que satisfacin al monestir de Tragó els llegats que la comtessa Maria

havia disposat en el seu testament, on també havia elegit ser enterrada en dit monestir.

► P RC, reg. 98, f. 196v–197r.

^{196v.}²⁰ *Ermengaudo, comiti Urgellensi, Alvaro, vicecomiti Agerensi, et Gueraldo de Capraria, et cetera.*

Ex parte abbatisse et conventus ²¹ *monasterii de Torgó^[a] expositum extitit coram nobis quod nobilis Maria, quondam comitissa Urgellensis, elegit* ²² *in suo ultimo testamento sepulturam in dicto monasterio de Torgó^[a] et legavit eidem monasterio vasa vinaria,* ²³ *farinaria, bladum, farinam que in dicto monasterio tunc habebant, et quod die obitus sui dictum monasterium* ²⁴ *procuraretur de bonis suis, et quedam alia que in dicto testamento plenius continentur. Quare nobis humiliter suplicarunt* ²⁵ *quod, cum vos heredes dicte comitisse existeretis et in nullo de predictis legatis dicto monasterio existeret satis-* ²⁶ *factum, per vos faceremus dicta legata solvi dicto monasterio atque dari.*

Quare vos rogamus ||^{197r.}¹ *ac vobis dicimus et mandamus quatenus, si est ita, quatenus de dictis legatis in testamento contentis satisfaciatis predicto monasterio,* ² *cum valde inconveniens existat per tanti temporis spacium legata, maxime ad pias causas, non^[b] soluta non fuisse* ³ *aliquatenus sive data.*

Datum Ilerde XII kalendas julii. [c]

^[a] Ad lit.: *Torgo* ^[b] Interpretem que aquest *non* hauria d'estar cancellat ^[c] *Anno Domini M⁰CC⁰XC⁰ tertio* (f. 165r, lin. 12)

Sibilla, abadessa de Vallverd, arrenda una honor de Canelles a Pere de Viver i la seva esposa Gràcia, els quals s'obliguen a un cens anual de 10 sous.

- O M 1016.05. Pergamí.
- Not. dors.: 1. C^larta⁷ c^lo⁷mande Guilelmi de Burch. 2*. Census X s. in honore de Canelles. 1294. 3. Leg 659/4. 4. N^o 36.
- α 1552, Martí Marquina : Ma 211.
- α 1988, J. M. Cots : Co 34.

¹ Noverint universi, tam presentibus quam futuris quod nos, domna Sebilia, Dei gracia Vallis Viride abbatissa, et Raymunda de Quastell, priorissa, et Bruissendis de Guàrdia^[a], ¹² subtus priorissa, et Romya d'Ossio, tenens locum sacrista, et Beatrixis Baldoina, hostiaria, et Raymunda de Rabastenc, hostalaria, et Horacha et Berengaria d.Agy-^[3]lanido, per nos et omnes coventu ejusdem loci, presentem adque futurum, damus inrevocabiliter, tradimus adque concedimus vobis, Petro de Vivero, et uxori ¹⁴ vestre, Gracie, et vestris et cui vel quibus volueritis, quendam honorem quam habemus et habere debemus castro nostro et termino Quanelis, quod quidem honor fu-^[5]it Ferrarie Quorqua. Damus honorem predictam sub tali condicione quod vos et vestri, vel qui pro vobis dictam honorem habuerit sive tenuerit, nobis et (cancel-lat: noster) ¹⁶ nostris successoribus dicti monasterii decem solidos censuuales faciatis in festo Nativitatis Domini annuatim. Et de ista honore [nisi] nos et dicti monasterii ¹⁷ successores nullum aligatis dominum. Et sic, nobis et successoribus nostris faciendo X^m solidos ante dictos, honorem predictam habeatis, ab omni alio servitutis ¹⁸ honore liberam et quietam, cum ingressibus et egressibus, melioramentis, cunctisque suis pertinenciis, cum omnibus arboribus ibi plantatis et plantandis, fructiferis vel infructiferis cujusque generis^[b] sint, cum dominibus, hovilibus, ortis, vineis, alodibus, factis vel faciendis, cum omnibus rebus que predicit ¹⁹ honori pertineant vel pertineri videantur, aliqua ratione, voce vel causa, ad habendum, tenendum, possidendum, ad pacifice expletandum, ad vendendum, ¹¹ dandum, in picnorandum seu quolibet modo alienandum, salvo, tamen, jure nostro et dominio nostri et nostrorum.

Quod est actum X^oV^o kalendas julii, anno Domini ¹² M^oCC^oXC^o quatuor.

Sig+num domine Sebilie, abbatisse, sig+num Raymunde Quastell, prioressa, sig+num Bruissendis de Guàr-^[13]dia^[c], subtus priorise, sig+num Romie de Ossio, tenens locum sacriste, sig+num Horaque et Berengarie Aquilanido, sig+num ¹⁴ Sebilia d.Areyn, sig+num Beatrixis Baldoina, hostiaria, sig+num Raymunde de Rabastenc, hostalaria, qui in simul hoc ¹⁵ concedimus et firmamus et renunciamus omnibus juribus, scriptis et non scriptis, ahc sic esent generaliter numerati, testesque firmare roga-^[16]mus.

Sig+num Arnaldi Just, sig+num Ferarri de Burc, sig+num Jachobi Domènec, testim.

¹⁷ Guilelmus d.Arasau, presbiter et notarius^[d] Montissauri, ad preces Petri de Çer queda, rectoris ecclesie Tragonis, scripsit et sum sig(signe)num fecit.

^[a] Ad lit.: Gaurdia ^[b] Ad lit.: generit ^[c] Ad lit.: Guadia ^[d] Ad lit.: natarius

Carví i la seva esposa Raimunda. El preu és de 65 sous jaquesos. Els compradors s'obliguen a un cens anual d'una gallina a favor de l'abadessa de Vallverd.

► O M 1016.06. Pergamí.

Not. dors.: 1. [Carta vendicionis]s P[etro] Carvini. 2*. Census unius galline pro quadam domo in Tragó. 1294. 3. Leg 659/5. 4. N° 35.

α 1552, Martí Marquina : Ma 89.

α 1988, J. M. Cots : Co 35.

¹ Noverint universi quod nos, Berengaria de Villanova, monacha monasterii Vallis Viride, de consilio et voluntate domina Sibilia de Fluviano, abbatissa predicti monasterii, per ² me et meos, cum hoc publico instrumento suo pleno robore perpetuo valituro, vendo irrevocabiliter, trado ac concedo vobis, Petro Carvini, et Raymunde, uxori ejus, et ³ vestris in perpetuum, quasdam domos meas quas ego emi a R[aymundo] Rosel, filius quondam Bernardi Rosel, et M[aria] Comitissa, et Resplendina, et Bernardo, et Er[nesto] messen⁷, et Anglesia, ⁴ sicut instrumento empacionis plenius continetur, quas domos sunt sitas in villa de Trogó, et sunt in dominicatura monasterii predicti. Sicut affrontant de prima parte ⁵ in roqua Sancti Michaelis, de II^a G[uilelmi] Martini, de III^a in torente, de III^a vero parte R[aymundi] Navarra. Dictas affrontaciones conclusas et terminatas vendo, trado ⁶ et concedo vobis, emptoribus prenominatis et vestris in perpetuum, pro precio sexagesima et quinque solidos Jacensium monete bone. Quos omnes numerando a vobis habui ⁷ et recepi et inde vestri bene pacata sum et contenta.

Renuncians omni excepcioni non numerate peccunie et beneficio dividende actionis et doli, tam in sequentibus ⁸ quam in premissis. Et si forte predictas domos quas vobis vendo valent modo vel in futuro valebunt amplius precio supra dicto, parum vel plurimum, quoque ⁹ modo quantumcumque sit, ex mea pura liberalitate, donacionis titulo inter vivos, dono et concedo vobis, emptoribus prenominatis et vestris, ad totam ¹⁰ vestram voluntatem inde penitus faciendam. Renuncians beneficio minoris precii et decepcionis ultra dimidium justi precii, et omni alii juri auxilio, ¹¹ ecclesiastico et civili, scriptis et non scriptis, tanquam hinc singulariter erunt enumeratis. Ideoque, cum hoc instrumento, predictas domos ex omni meo meorumque ¹² jure, posse, dominio eius et extraho in vestri et vestrorum jus, posse, dominium, tenedonem, et in corporalem possessionem vestram et vestrorum mito et trado, ¹³ ad habendum, tenendum, possidendum, explectandum, cum ingressibus et egressibus, cum melioramentis cunctisque suis pertinenciis de celo in abissum. Et ad venden-¹⁴dum, dandum, inpignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde penitus faciendas, sicut melius dici, scribi, intelligi potest vel excogitari. ¹⁵ Excepto, tamen, quod vos, vel qui post vos predictas domos habuerit vel tenererit, faciatis unam galinam censualem ad abbatissa monasterii Vallis Viridi ¹⁶ et successores ejusdem monasterii in quolibet anno in festo Sancti Michaelis mensis september, et nullum aliud censum inde faciatis. Excepto, tamen, ¹⁷ quod si vendere vel inpignorare volueritis, quod faciatis sciri predicta abbatissa

vel successores predicti monasterii per spaciun XXX^{ta} dierum, quod, si re-|¹⁸tinere voluerint, per quantum alia persona dederint, habeant; sin, autem, faciatis inde omnes vestras voluntates cuilibet, exceptis militibus acque sanctis, excepto |¹⁹sensum et fatiga predicta. Et nos et nostri faciemus inde bonam salvetatem vobis et vestris et legitimam guarenciam contra cunctas personas, excepto potestate |²⁰tere, in jure et extra jus, sine omni dampno et gravamine et missione vestra et vestrorum.

Ad mayorem cautellam vestram et vestrorum, dono vobis [et vestris] fidejussorem salve-|²¹tatis, videlicet dominam Sibiliam, abbatissam predicti monasterii, qui, mecum et sine me, vobis et vestris facia semper habere, tenere, pascifice possidere et explectare predictas |²²domos. Quam fidejussorem predictam, ego, Sibilia, abbatissa predicta, per me et per omnes successores dicti monasterii hanc fidanciam libenter facio et concedo vobis, emp-|²³toribus prenominatis et vestris, ut superius continetur, sine dolo. Renunciantes epistole divi Adriani et dolo.

Quod est actum III^o nonas november, anno Domini M^o |²⁴C^oC^oXC^oIII^o.

Sig+num Berengarie de Villanova, venditor predicte, sig+num domina Sibilie, abbatisse, fidancie predicte, que nos omnes hoc con-|²⁵cedimus et firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Michaeli Filipi, sig+num Petri de Arennio, testium.

²⁶ *Sig(signe)num mei, Petri de Cerqueda, rector et notarius ville de Tragó, qui hoc scripsi. Cum literis rasis et emendatis ubi dicitur “R. Navara”.*

77

16 desembre 1295

L'abadessa Sibilla de Fluvia ven a Ferrer [II] d'Areny certs drets que el monestir de Vallverd tenia a la Vall d'Àger. Concretament, es tractava de la desena part del delme que el vescomte Àlvar [II] de Cabrera percebia als llocs d'Àger, la Règola, Millà, Fontdepou i la Torre de Maria. La venda es fa per pagar un deute que havia motivat l'empenyorament del lloc de Canelles. El preu és de 500 sous jaquesos.

La Torre de Maria consta com un lloc de la Vall d'Àger en un document de 1492 [Ag, L 909] i també està documentada el 1520 [AgL, P6A M1 P3 C01, Capbreu dels presbiterats y aniversaris...].

× O Ag.

► A Segle XIV : Ag, Ct 262, f. 119v–120v.

α 1766/68, Jaume Caresmar, ex A : Ag, Co f. 545r.

β 1768/70, Jaume Caresmar, *ex A* : Ag, Re 1002.

γ ca 1770–75, Jaume Caresmar, *ex A* : Mo, p. 723.

^{119v.2} *Qualiter abbatissa Vallis Viridis cum aliis monachabus vendidit Ferrario de Arenio, militi, decimam decime.*

³ [N]overint universi quod nos, domina Sibilia de Fluviano, Dei gracia abbatissa monasterii Val-⁴lis Viridis, et Berengaria de Apis, priorissa, et Berengaria de Roquers, subpriorissa, et Berengaria ⁵de Villanova, sacristana, et Sibilia d-Os, subsacristana, et Alicesendis de Castro Sancto, cantrix, ⁶et Brunissendis de Toraiyla, subcantrix, et Beatrix Ballovina, cellararia, et Esclarmon-⁷da de Leyda, hostiaria, et Beatrix de Castro Sancto, infirmaria, et Raymunda de Rebastenchs, hostala-⁸ria, et Agnes de Lorenz, et Berengaria de Lorach, de consilio, consensu et voluntate tocius con-⁹ventus dicti monasterii, presentem pariter et futurum, atendentes et diligenter considerantes nos et nostrum ¹⁰monasterium esse sub gravioribus et inviolabilibus^[a] usuris obligatas, et quia locus noster de Canellis, ¹¹de quo multos redditus et proventus percipere consuevimus, est quibusdam creditoribus obligatus, ¹²et quia proventus et redditus ipsius loci non percipimus, magna incomoda sustinuimus et ¹³sustinemus, elegimus tanquam nobis et nostro monasterio utile magis vendere decimam deci-¹⁴me infra scriptam et de ipsius precio liberare dictum pignus quam ipsam obligacionem in lesionem ¹⁵nostri monasterii remanere. Ideo, deliberacione super premissis diligent habita et tractatu, de vo-¹⁶luntate, consilio et assensu domini fratris Guilelmi, abbatis Lavacensis, patris et visitatoris nostri, ven-¹⁷dimus, tradimus et concedimus vobis, Ferrario de Areyn, militi, et vestris successoribus in perpetuum, ¹⁸tanquam plus oferenti, omnem et totam decimam illius decime, quam, siquidem, decimam nobilis dominus Alva-¹⁹rus, vicecomes Agerensis, habet et percipit, habere et percipere debet ac eciam consuevit in villa et terminis ²⁰de Àger et in locis et castris de ça Regula et de Miyà et de Font de Pou et la Torre de Maria ²¹et terminorum ipsorum castrorum et locorum, videlicet, de vino, blado et oleo, animalibus et aliis quibus-²²cumque. (Dues notes al marge, la segona assenyalada mitjançant una manícula:) {Nota quomodo monasterium Agerense recipit decimum decime in villa Ageris et ejus terminis, in loco de la Règula et de Millà, de Fontdepou, e la Torre de Maria et terminorum ipsorum.} {Decima decime⁷ de Torre de Maria debetur monasterio Agerensi.} Predicta, igitur, vobis et vestris vendimus in perpetuum pro precio quingentorum solidorum ²³Jaccensem, quos a vobis numerando recepimus et habuimus, et de ipsis confitemur nos ²⁴liberasse dictum locum de Canellis ab obligacione predicta.

Predictam, igitur, decimam decime ²⁵francham, liberam et quietam, et de omni obligacione honus expedita, habeatis, teneatis, per-²⁶cipiatis ac possideatis vos et vestri integre et potenter, ad vendendum, dandum, in pig-²⁷norandum et arrendandum, et ad faciendam vestras et vestrorum omnium voluntates, confi-||^{120r,1}tentes vos ipsam decimam decime a vobis precario tenere donec ipsius possessionem vel quasi ap-²prehenderitis

corporalem, quam apprehendendi et accipiendi auctoritate vestra propria, licenciam vobis damus, |³ mandantes hominibus ville Agerensis et aliorum castrorum et locorum predicatorum quod vobis et vestris de predicta decima de-|⁴cime respondeant et non nobis nec alicui alii persone. Et promitimus stipulacione solempni vobis et vestris |⁵ facere de ipsa decima decime bonam eviccionem et garenciam contra quascumque personas. Et si fortassis ab aliqua persona moveretur vobis vel vestris aliqua causa vel demanda, promitimus suscipere honus li-|⁷tigii in nos et causam ducere expenssis propriis, absque omni denunciacione quam vobis et vestris ex certa sciencia |⁸ remitimus de presenti.

Et ad mayorem vestri et vestrorum cautelam, damus vobis et vestris fidejussorem dictum |⁹ dominum Alvarum, qui predicta omnia et singula vos et vestros tenere faciat et in pace possidere ac eciam observa-|¹⁰re, ut continetur superius sine dolo. Quam fidejussionem nos, dictus Alvarus, libenter ac sponte facimus |¹¹ vobis, Ferrario d·Areyn, et vestris, prout superius continetur. Renunciantes consulte beneficio rei precon-|¹²veniendi et illi juri quo cavetur "prius principalem conveniri debere quam fidejussorem". Et tam |¹³ nos, dicta abbatissa et conventus, quam nos, dictus Alvarus, obligamus vobis, Ferrario d·Areyn, et vestris, pro pre-|¹⁴dictis omnibus et singulis atendendis et complendis, nos et omnia bona nostra et dicti conventus, presencia |¹⁵ et futura.

Quod est actum XVII^o kalendas januarii, anno Domini M⁰CC⁰XC⁰V^o.

Sig+num |¹⁶ domine Sibilie, abbatis monasterii predicti, sig+num Berengarie de Apis, priorisse, sig+num Berengarie de |¹⁷ Roquers, subpriorisse, sig+num Berengarie de Villanova, sacristane, sig+num Sibilie |¹⁸ d·Os, subsacristana, sig+num Elics-sendis de Castro Sancto, cantrix, sig+num Brunissen-|¹⁹dis de Torayla, subcantrix, sig+num Beatrix Ballovine, celararie, sig+num Esclar-|²⁰monda de Leida, hostiarie, sig+num Beatrix de Castro Sancto, infirmarie, sig+num Raymunde de |²¹ Rebastenchs, hostalarie, sig+num Agnetis de Lorenz, sig+num Berengarie de Lorach, |²² sig+num domini Guilelmi, fratris abbati monasterii Lavacensis, que et qui hoc concedimus et |²³ firmamus.

Sig+num domini Alvari, predicti fidejussoris, que et qui omnes predicti firmamus et tes-|²⁴tes firmare rogamus.

Sig+num Guilelmi d·Airan, presbiter, rector ecclesie de Montesauro, sig+num |²⁵ Pericho de Cerqueda, scolaris, sig+num Guilelmi Sancti Martini, presbiter, sig+num fratri Bernardi |²⁶ de Montayana, canonicus Bellipodii. Testes firmacionis domini abbatis. Sig+num Arnaldi de Pug-|²⁷çerver, sig+num Bernardi de la Sala, permanentes in Coroncuy, testium.

^{120v.1} Sig(signe)num mei, Petri de Cerqueda, rectoris ecclesie Tregonis et notarii publici |² ejusdem ville, qui hoc scripsit.

[a] Ad lit.: *invilabilibus*

77 bis

Poblet, 25 gener 1298

Testament de Berenguer de Puigverd. Entre moltes altres deixes, assigna al monestir de Tragó 100 sous jaquesos.

- × O Monestir de Poblet.
- A Segle XVIII : [Regestos i còpies de les escriptures de Poblet], Calaix 9: Madrid, *Archivo Histórico Nacional*, sec. Códices, L. 1236, cal. 9, doc. 8.
- a 2022, J. M. Sans, R. Sarobe : *Col·lecció diplomàtica de Santa Maria de Vallbona*, doc. 814.

^{33,23} *Ultime voluntates descendantium ab antiqua pro-²⁴sapia vehementi applicatio-
ne et subtili enucla-²⁵tione fuerunt invente ingeniorem plurissimum ||^{34,1} satis haben-
do antiquitas ipsa studuit acomodare |² ne prætextu intestatorum defuntorum posteris
liti-³ganda occassio occurratur. Qua propter modum |⁴ testandi viri prudentes cons-
tituerunt, et quia volun-⁵tas hominis ambulatoria est usque ad supremum ex-⁶tremum
vitæ suæ, et nihil magis hominibus debea-⁷tur quam extreme voluntatis liber sit stilus^[a].
Idcir-⁸co, in Dei nomine et Eius gratia.*

*Noverint uni-⁹versi quod nos, Berengario de Podio Viridi, filius |¹⁰ quondam no-
bilis Berengarii de Podio Viridi, per Jesu |¹¹ Christi gratiam mente sanus, licet corpore
languius, |¹² timens me mori et cupiens ad cælestia gaudia |¹³ pervenire, in nostro tamen
bono et perfectu sen-¹⁴su et memoria integra, præsens nostrum subscribi |¹⁵ facimus tes-
tamentum et dispositionem omnium |¹⁶ bonorum nostrorum, mobilium et immobilium.*

(.....||.....)

^{51,19} *Item, legamus et dari volumus monasterio Franquisia-²⁰rum 100 s. Jaquenses
pro pitansia, ut orent Deum |²¹ pro anima nostra. Et monasterio Sanctæ Mariæ Bellipo-
|²²dii, 100 s. Jaquenses pro pitansia, ut orent Deum |²³ pro anima nostra. Et monasterio
de Tragó, 100 s. Ja-²⁴quenses pro pitansia, ut orent Deum pro anima |²⁵ nostra. Et
monasterio Avingaña, 100 s. Jaquenses pro |^{52,1} pitansia, ut orent Deum pro anima mea.
Et mo-²nasterio de Escarpio, 100 s. pro pitansia, ut orent De-³um pro anima mea. Et
monasterio de Fonte Clara, 100 s. |⁴ Jaquenses pro pitansia, ut orent Deum pro anima
|⁵ nostra.*

(.....||.....)

^{82,11} *Quod est actum in monasterio Populeti, VIII |¹² idus februarioi MCCXCVII, pre-
sentibus existen-¹³tibus domino Joanne de Torrafracta, præcentore |¹⁴ Illerdæ, et fratre
Bartolomeo Januesi, vestiario mo-¹⁵nasterii Populeti, prædictis.*

*Sig+num Berenga-¹⁶rii de Podio Viridi, testatoris prædicti, qui hæc |¹⁷ concedimus
et firmamus et a manumissoribus firma-¹⁸ri rogamus.*

(.....||.....)

^{83,20} *Sig(signe)num |²¹ mei, Guillermi de Silva, notarii publici Illerdensis et tu-|²²cius terre autoritate regia, qui hoc testamentum, |²³ mandato testatoris prædicti, scripsi et clausi, die |²⁴ et anno præfixis, cum raso rescripto in XIII et |²⁵ XIV lineis, et cum supposito in XXXVII linea, ubi dici-||^{84,1}tur “pro pitansia”, et in 44 linea, ubi dicitur “q[uo]d fi-|²nisi nostri”, et LXXVIII linea, ubi dicitur “et recipien-|³dis”, et in LXXX linea, ubi dicitur “recipere”, et in LXXXIII |⁴ linea, ubi dicitur “militum”.*

[a] Ad lit.: *liber[e] sistilius*

78

25 juny 1298

Ferrer [II] d'Areny dona llicència a la seva mare Arsenda per a que disposi de determinats béns per a dotar una capellania al monestir d'Àger. Aquests béns inclouen especialment el redelme que Ferrer havia comprat al monestir de Vallverd (doc. 77), el qual quedarà a disposició de la seva mare si dit monestir no el recompra abans de Nadal.

El 31 de març de 1299 Arsenda procedia a dotar dita capellania (Ag, Ct 264, f. 120v–123r).

- × O Ag.
- A Segle XIV : Ag, Ct 263, f. 120v.
- α 1766/68, Jaume Caresmar, ex A : Ag, Co f. 545r.
- β 1768/70, Jaume Caresmar, ex A : Ag, Re 1022.

^{120v,3} *Qualiter Ferrario de Arennio, miles, dedit plenum posse et licenciam domine Arssendi, ejus matri, assignandi [decimam decime illi capellanie quam dicta Arssendis constituit monasterio Agerensi].*

⁴ *Sit omnibus notum quod ego, Ferrario de Arennio, miles diocesis Urgellensis, per me et omnes meos, do-|⁵no plenum posse et licenciam vobis domine Arssendi, matri mee, quod si hinc ad festum Na-|⁶talisi Domini primi venturi abbatissa de Valle Viridi non emeret a me vel a meis decimam illius |⁷ decime quam michi vendidit, ut continetur in instrumento facto inter me et dictam abbatissam, quod |⁸ vos deinde predicta omnia possitis dare, assignare et eciam stabilire in capellania vel in aliis re-|⁹bus sicut melius vobis videbitur faciendum ad honorem anime vestre et mee. Et si predicta non sufficerent |¹⁰ ad predictam capellaniam vel ad aliud stabilimentum quod vos facere volueritis, volo quod vos, de |¹¹ aliis bonis vestris et meis que habemus in valle de Agerio possitis assignare et stabilire tantum |¹² quo usque suficiant ad dictam assignacionem. Et*